
 

 

Istituto Comprensivo Perugia 3 “San Paolo” 

Viale Roma 15, 06121 Perugia (Pg) 

Tel. 0755726094; Mail: pgic86600d@istruzione.it - PEC: pgic86600d@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale: 94152430545 - C.M.: PGIC86600D - C.U.U.: UFXG4Z 

http://www.istitutocomprensivoperugia3.edu.it/  

 

 

Prot. n. (v. segnatura informatica) 

Agli atti 

Al Sito Web 

All’Albo 

 

 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto per la fornitura di materiale pubblicitario, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, mediante Ordine Diretto sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), relativa all’attuazione 

del progetto da realizzare con i Fondi Strutturali Europei. Avviso pubblico prot. n. 

AOODGEFID/28966 del 06/09/2021 “Digital Board: trasformazione digitale nella 

didattica e nell’organizzazione”. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - 

Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU. 

Titolo del progetto: “Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della 

didattica e dell’organizzazione scolastica”; 

Codice Progetto: 13.1.2A-FESRPON-UM-2021-99; 

CUP: E99J21006230006; 

CIG: ZEF3676BCD 

 LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 

Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme 

in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 

della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 

n. 107»; 

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici» e 

successive variazione nel D.Lgs. n. 56/2017 che rappresenta l’Attuazione 

delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione 

dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti 

e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

PGIC86600D - A50B3FE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004739 - 18/05/2022 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da ZUCCACCIA SIMONETTA

http://www.istitutocomprensivoperugia3.edu.it/


 

 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione 

e l'innovazione digitale» come da ultimo modificato dal D.L. 31 maggio 

2021, n. 77, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e 

di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

VISTO il regolamento (UE) n. 1303 del 2013, recante disposizioni comuni del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, relativo al fondo 

europeo di sviluppo regionale, fondo sociale europeo, sul fondo di coesione, 

sul fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul fondo europeo per 

gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul fondo europeo di 

sviluppo regionale, sul fondo sociale europeo, sul fondo di coesione e sul 

fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il 

regolamento (UE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2020/2221 del Parlamento europeo e del Consiglio 

del 23 dicembre 2020, relativo alle risorse aggiuntive ed alle modalità di 

attuazione per fornire assistenza allo scopo di promuovere il superamento 

degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 

conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia (REACT-EU), nell’ambito del Programma operativo 

nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR); 

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2021) 6076 Final 

del 12 agosto 2021, recante modifica della decisione di esecuzione C (2020) 

8273 che approva per l’allocazione delle risorse derivanti dal React EU, 

l’inserimento di un nuovo obiettivo tematico (OT13) alla nomenclatura 

delle categorie di intervento per il FESR, denominato “Promuovere il 

superamento degli effetti della pandemia da COVID-19 e delle sue 

conseguenze sociali e favorire una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia”, all’interno del nuovo Asse V, denominato “Promuovere il 

superamento degli effetti della pandemia da COVID-19 e delle sue 

conseguenze sociali e favorire una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” (OT 13 Asse FESR REACT EU) e l’istituzione, altresì, 

dell’Asse VI, denominato “Assistenza Tecnica REACT EU”, nell’ambito 

del programma operativo “Per la scuola – competenze e ambienti per 

l’apprendimento” per il sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo 

regionale e del Fondo sociale europeo nell'ambito dell'obiettivo 

“Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione” in Italia CCI 

2014IT05M2OP001; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), di cui al regolamento UE 

n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/28966 del 06/09/2021 “Digital 

board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”. Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo 

di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU; 

VISTO il Decreto di approvazione delle graduatorie delle istituzioni scolastiche 

ammesse a finanziamento - (Prot. N. 353 del 26/10/2021) relative 

all’Avviso prot. n. AOODGEFID/28966 del 06/09/2021 “Digital board: 

trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”. Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo 

di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU; 

PGIC86600D - A50B3FE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004739 - 18/05/2022 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da ZUCCACCIA SIMONETTA



 

 

VISTA la pubblicazione delle autorizzazioni del 02 Novembre 2021 del Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca – Ufficio IV della Direzione 

generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la 

scuola digitale – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola 2014-2020 

– competenze e ambienti per l’apprendimento”, Asse V – Priorità 

d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 

della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 

conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: “Facilitare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell'economia” – Azione 13.1.2. Avviso pubblico prot. 

N. AOODGEFID/28966 del 06/09/2021 “Digital board: trasformazione 

digitale nella didattica e nell’organizzazione”; 

VISTO le delibere del Collegio dei Docenti (5 del 28/10/2021) e del Consiglio di 

Istituto (9 del 27/10/2021) con cui si è proceduto all’approvazione 

dell’attuazione del progetto in oggetto; 

VISTA la Nota autorizzativa del MIUR prot. n. AOODGEFID/42550 del 

02/11/2021 di approvazione degli interventi a valere sull’avviso in oggetto; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio (prot. n. 10331 dell’8/11/2021) relativo 

al progetto in oggetto; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO  il Programma Annuale 2022 approvato con delibera n. 4 del 18/01/2022;  

VISTO in particolare, l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, come modificato 

dall’art. 51, comma 1, lett. a) del D.L. 31 maggio 2021, n. 77, ai sensi del 

quale «Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo 

n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle 

attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 

ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo 

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 

2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 139.000 euro.»; 

VISTO in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli 

affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 «[…] la 

stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 

della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti»; 

VISTE  le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici»; 

VISTO l'art. 36, comma 6, ultimo periodo, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale, 

per lo svolgimento delle procedure di importo inferiore alla soglia 

comunitaria, il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di 

Consip S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 

PGIC86600D - A50B3FE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004739 - 18/05/2022 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da ZUCCACCIA SIMONETTA



 

 

Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA), ove è possibile, inter 

alia, acquistare mediante Trattativa Diretta; 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di 

un responsabile unico del procedimento (RUP) per ogni singola procedura 

di affidamento; 

VISTA la nomina a RUP della Dirigente Scolastica, Simonetta Zuccaccia, con 

provvedimento prot. n. 11996 del 22/12/2021; 

DATO ATTO della necessità di acquistare materiale pubblicitario composto da n. 3 targhe 

con relativi distanziatori e n. 48 etichette per il progetto FESR in oggetto; 

EFFETTUATA  una verifica/analisi dalla quale emerge che non esistono Convenzioni 

Consip attive per la tipologia di prodotto oggetto della fornitura; 

DATO ATTO di aver effettuato una indagine di mercato mediante consultazione del 

catalogo presente sul sito web della piattaforma Acquisti in Rete PA - 

Mercato Elettronico e che, a seguito di detta indagine, l’Operatore 

Economico Grand Prix di De Filippi David con sede legale in Perugia alla 

Via della Pescara n. 20/A (C.F.: DFLDVD69A15G478I/ P.Iva: 

02702750544) ha in vetrina dei prodotti che soddisfano le esigenze di 

questo Ente Scolastico, con un prezzo congruo; 

CONSIDERATO che l'ordine diretto è una modalità di acquisto prevista dalla normativa 

vigente che permette di acquistare direttamente sul MEPA beni e servizi 

con le caratteristiche e le condizioni contrattuali indicate a monte: si 

scelgono i beni presenti sul catalogo, si verificano le condizioni generali di 

fornitura, si compila il modulo d'ordine indicando quantità e luogo di 

consegna, si sottoscrive con firma digitale e si invia direttamente al 

fornitore che deve evaderlo nei termini ed alle condizioni previste 

nell'ordinativo di fornitura stesso. In tal modo l'ordine ha efficacia di 

accettazione dell'offerta contenuta nel catalogo del fornitore abilitato; 

CONSIDERATO altresì che l'utilizzo del Mercato Elettronico PA (MEPA) con la suddetta 

formula dell'ordine diretto presenta i seguenti benefici:  

-riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione;  

-potenziale espansione della base fornitori, tale da permettere una facile 

individuazione di Ditte sempre più competitive;  

-facilità di confronto dei prodotti e trasparenza informativa, grazie 

all'utilizzo dei cataloghi on line;  

-possibilità di tracciare gli acquisti e controllare la spesa;  

-eliminazione dei supporti cartacei; 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è 

tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, 

n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 202,50, oltre IVA 

(pari a € 247,05 IVA compresa), trovano copertura nel bilancio di 

previsione per l’anno 2022;  

nell’osservanza delle disposizioni di cui L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

- di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,  

PGIC86600D - A50B3FE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004739 - 18/05/2022 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da ZUCCACCIA SIMONETTA



 

 

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, tramite 

Ordine Diretto di Acquisto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), relativo 

al progetto Avviso Pubblico prot. n. AOODGEFID/28966 del 06/09/2021 “Digital Board: 

trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”. Fondi Strutturali Europei – Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo 

europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU, per la fornitura di n. 3 targhe 30x40 con relativi 

distanziatori e n. 48 etichette, all’operatore economico Grand Prix di De Filippi David con sede legale 

in Perugia alla Via della Pescara n. 20/A (C.F.: DFLDVD69A15G478I/ P.Iva: 02702750544), per un 

importo complessivo della fornitura pari ad € 202,50, IVA esclusa (pari a € 247,05 IVA inclusa); 

- di autorizzare la spesa da imputare sul capitolo A03.13 3/4/1 dell’esercizio finanziario 2022; 

- di dare atto che l’aggiudicatario si assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

L. n. 136 del 13/08/2010, relativi alla fornitura di cui all’oggetto con individuazione del “conto 

dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale 

delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai 

dati trasmessi; 

- di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della 

PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010, e comunque previa presentazione di 

fatture elettroniche debitamente controllate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

- che, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge 241/1990, il 

Responsabile del Procedimento è la Dirigente Scolastica Simonetta Zuccaccia. 

Ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 il presente atto sarà pubblicato sul sito web 

dell’istituzione scolastica https://www.istitutocomprensivoperugia3.edu.it/ nella sezione “Amministrazione 

trasparente”. 

La Dirigente Scolastica 

       Simonetta Zuccaccia 

                                                                 (documento firmato digitalmente ai sensi  

                                                               dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

PGIC86600D - A50B3FE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004739 - 18/05/2022 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da ZUCCACCIA SIMONETTA

https://www.istitutocomprensivoperugia3.edu.it/

		2022-05-19T11:50:19+0200
	ZUCCACCIA SIMONETTA




